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“Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 30. augusta noteikumos Nr. 588 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” īstenošanas noteikumi”” projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

	Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums

	Mērķis, risinājums un projekta spēkā stāšanās laiks (500 zīmes bez atstarpēm)
	Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumu “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 30. augusta noteikumos Nr. 588 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” īstenošanas noteikumi”” projekts (turpmāk – noteikumu projekts) paredz veikt grozījumus MK 2016. gada 30. augusta noteikumos Nr. 588 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” īstenošanas noteikumi”, apgūstot Eiropas Savienības fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda programmas “Atveseļošanās palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijai” (turpmāk – REACT-EU) finansējumu, lai attīstītu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādi[footnoteRef:1]. [1:  Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” grozījumi Nr. 7 ir apstiprināti Eiropas Savienības fondu Uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā 2021. gada 17. maijā un MK 2021. gada 8. jūnijā ar MK rīkojumu Nr. 406 (prot. Nr. 46 32. §), kā arī Eiropas Komisijā 2021. gada 30. jūnijā.] 

Noteikumu projekts stāsies spēkā vispārējā kārtībā.



	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums























	Noteikumu projekts ir izstrādāts pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) iniciatīvas, ievērojot:
· Eiropas Savienības (turpmāk – ES) struktūrfondu un Kohēzijas fonda (turpmāk – KF) 2014.–2020. gada plānošanas perioda vadības likuma 20. panta 13. punktu;
· Partnerības līgumu ES investīciju fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodam;
· ES struktūrfondu un KF 2014.-2020. gada plānošanas perioda darbības programmu “Izaugsme un nodarbinātība” (turpmāk – DP);
· Eiropas Parlamenta (turpmāk – EP) un Padomes 2020. gada 23. decembra regulu (ES) 2020/2221, ar ko Regulu (ES) Nr. 1303/2013 groza attiecībā uz papildu resursiem un īstenošanas kārtību, lai palīdzētu veicināt ar Covid-19 pandēmiju un tās sociālajām sekām saistītās krīzes seku pārvarēšanu un sagatavoties zaļai, digitālai un noturīgai ekonomikas atveseļošanai (REACT-EU) (turpmāk – Regula (ES) 2020/2221),
lai nodrošinātu papildu resursu pieejamību ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodam REACT-EU ietvaros bioloģiski noārdāmo atkritumu (turpmāk – BNA) pārstrādes veicināšanai, kas sekmētu t.sk. EP un Padomes direktīvā (ES) 2018/851, ar ko groza direktīvu 2008/98/EK par atkritumiem, noteikto mērķu izpildi īpaši attiecībā uz BNA (piemēram, ir jānodrošina dalītu BNA savākšanu no 2023. gada, kas attiecīgi veidos pieprasījumu pēc papildus pārstrādes jaudām).

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
	Pašreizējā situācija un investīciju nepieciešamība
Attiecībā uz atkritumu apsaimniekošanas nozari Latvijai kā ES dalībvalstij ir saistoši Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2018/851 (2018. gada 30. maijs), ar ko groza Direktīvu 2008/98 par atkritumiem; Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2018/850 (2018. gada 30. maijs), ar ko groza Direktīvu 1999/31/EK par atkritumu poligoniem (turpmāk - ES aprites ekonomikas pakotnes direktīvas) noteiktie mērķi atkritumu apsaimniekošanas jomā dažādu veidu atkritumu pārstrādei, atkritumu dalītas savākšanas sistēmas pilnveidošanai/attīstīšanai, kā arī apglabājamo atkritumu daudzuma samazināšanai, kas savukārt pastiprina nepieciešamību pēc tādu darbību plānošanas un veikšanas, kas veicina atkritumu pārstrādi un sagatavošanu otrreizējai lietošanai, nodrošinot, ka resursi (atkritumi) pēc iespējas tiek atgriezti atpakaļ ekonomiskajā apritē.

Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes ietekmē būtisks kavēklis atkritumu pārstrādes sekmīgas darbības un mērķu snieguma nodrošināšanai ir tas, ka pārstrādei paredzēto atkritumu kā izejvielu pieprasījums ārvalstīs ir strauji krities un Latvijā sašķirotos atkritumus ir grūtības tālāk realizēt. Attiecīgi gan tirgus, gan piegādes apstākļu dēļ (atkritumu piegādes uz pārstrādes rūpnīcām ārpus Latvijas ir limitētas vai to transportēšanas izmaksas ir būtiski pieaugušas) ir jāveicina atkritumu pārstrādes tirgus stabilizēšanās, sniedzot ES fondu atbalstu atkritumu pārstrādes attīstīšanai un atkritumu pārstrādes iekārtu izveidei Latvijā, lai nodrošinātu, ka būtiskāko atkritumu plūsmu pārstrāde var notikt pilnvērtīgā apjomā valsts iekšienē, tādējādi nodrošinot gan ES direktīvu un Latvijas normatīvo aktu  prasību ievērošanu attiecībā uz sadzīves atkritumu pārstrādes mērķu un atkritumu apglabāšanas mazināšanas mērķu sasniegšanu, sekmējot atkritumu apsaimniekošanas  sektorā piemērojamā tuvuma principa ievērošanu (t.i., ka atkritumi tiek pārstrādāti pēc iespējas tuvāk to rašanās vietai).
Atkritumu apsaimniekošanas nozares interese par BNA pārstrādes iekārtu izveidi ir ļoti augsta, uz ko norāda 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” (turpmāk – SAMP 5.2.1.2.) trešās projektu iesniegumu atlases kārtas pirmā un otrā uzsaukuma atlasē iesniegto projektu iesniegumu KF finansējuma pieprasījuma vairākkārtīgs pārsniegums, salīdzinot ar abām atlasēm pieejamo (attiecīgi 32,3 milj. un 16,8 milj. euro) finansējumu. SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas pirmā uzsaukuma ietvaros tika saņemti 12 projektu iesniegumi 64,5 milj. euro apmērā, savukārt otrā uzsaukuma ietvaros – astoņi projektu iesniegumi 29,7 milj. euro apmērā.
SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas pirmā uzsaukuma ietvaros pieejamā finansējuma ietvaros atbalsts sniegts viena BNA pārstrādes iekārtas, kas izmanto anaerobo pārstrādes metodi (turpmāk – anaerobā pārstrāde), projekta īstenošanai. Savukārt SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros atbalsts sniegts visiem pašvaldību iesniegtiem projektiem par kompostēšanas laukumu izveidi (aerobā pārstrāde), un divu BNA anaerobās pārstrādes iekārtu projektu īstenošanai.
Jāuzsver, ka attiecībā uz SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma anaerobo pārstrādi tika izstrādātas papildu prasības projektu iesniedzējiem, lai nodrošinātu, ka atbalstu saņem vairāki atkritumu apsaimniekošanas poligonu apsaimniekotāji, nodrošinot līdzsvarotu atkritumu apsaimniekošanas reģionu attīstību visā valsts teritorijā, vienlaikus paredzot, ka izvirzītie nosacījumi ir atbilstoši mērķim – stimulēt apglabājamā atkritumu apjoma samazināšanu un veicināt atkritumu pārstrādi tajos poligonos, kur atkritumu apglabāšanas pakalpojums tiek nodrošināts lielākajai daļai iedzīvotāju, kā arī veicināt iznākuma rādītāja “Atkritumu pārstrādes jaudas pieaugums” sasniegšanu vismaz 30 000 tonnu pārstrādāto atkritumu apmērā. 
Minētajiem nosacījumiem kopumā atbilda visi SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma projektu iesniedzēji – Latvijas teritorijā esošie sabiedriskā pakalpojuma sniedzēji, tomēr nepietiekama KF finansējuma dēļ atbalsts netika piešķirts trim no pieciem sadzīves atkritumu apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem, kuri atkritumu poligonos plānoja izveidot BNA anaerobās pārstrādes iekārtu un kuri saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.  – 2028. gadam[footnoteRef:2] saglabās sadzīves atkritumu apglabāšanas funkciju arī turpmākajos gados, kas pamato  nepieciešamību pēc infrastruktūras izveides, lai samazinātu apglabājamo BNA apjomu. [2:  MK 2021. gada 22. janvāra rīkojums Nr. 45 “Par Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.-2028. gadam”. ] 

Ievērojot minēto, VARAM sniedza priekšlikumus Eiropas Komisijai (turpmāk – EK) piešķirt 17,48 milj. EUR REACT-EU Eiropas reģionālā attīstības fonda (turpmāk – ERAF) finansējumu atkritumu pārstrādes veicināšanai, jo REACT-EU ir EK ierosināta iniciatīva, kas veidota kā papildu finansējums ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas perioda kohēzijas politikai, lai īstenotu pasākumus, ar ko novērst Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes sekas un sekmēt zaļu, digitālu un noturīgu ekonomikas atveseļošanu.
Ņemot vērā, ka Latvijai pieejamo REACT-EU finansējumu (ERAF investīcijas) jāplāno atsevišķā prioritātē, DP ir izveidota jauna ieguldījumu prioritāte Covid-19 pandēmijas seku mazināšanai – “13.1. ieguldījumu prioritāte: palīdzēt veicināt ar Covid-19 pandēmiju un tās sociālajām sekām saistītās krīzes seku pārvarēšanu un sagatavoties zaļai, digitālai un noturīgai ekonomikas atveseļošanai (ERAF)”, tomēr tās pasākumi ir integrēti saistīti ar DP jau esošiem specifiskā atbalsta mērķiem un to pasākumiem.
Līdz ar to 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” (turpmāk – 13.1.3. SAM) 13.1.3.2. pasākums “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija” (turpmāk – SAMP 13.1.3.2.) komplementāri ar SAMP 5.2.1.2. paredz atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstību, plānojot investīcijas BNA anaerobās pārstrādes jaudas palielināšanai Latvijā tajos poligonos, kuri saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 2021.  – 2028. gadam saglabās sadzīves atkritumu apglabāšanas funkciju arī turpmākajos gados. Šīm investīcijām paredzama būtiska ietekme, lai sekmētu ES  aprites ekonomikas pakotnes direktīvās, kā arī nacionālajos tiesību aktos noteikto mērķu izpildi attiecībā uz sadzīves atkritumu dalīto vākšanu, pārstrādi un poligonos apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu, jo īpaši attiecībā uz BNA (piemēram, ir jānodrošina ES Direktīvas 2018/851 ar ko groza direktīvu 2008/98/EK prasības attiecībā uz dalītu BNA savākšanu no 2023. gada, kas attiecīgi veidos pieprasījumu pēc papildus pārstrādes jaudām).
ERAF finansējums 17,48 milj. euro apmērā no REACT-EU investīcijām tiks iekļauts 13.1.3. SAM intervences kodā Nr. 017 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana (tostarp apjoma samazināšanas, šķirošanas, pārstrādes pasākumi)”.
Jāuzsver, ka SAMP 13.1.3.2. plānots īstenot tikai par EK 2021. gada REACT-EU (ERAF) finansējuma piešķīrumu, līdz ar to noteikumu projektā norādītie SAMP 13.1.3.2. rezultāta un iznākuma rādītāji tiks sasniegti par EK 2021. gada ERAF finansējuma piešķīrumu. Attiecīgi 2022. gadā ERAF finansējuma piešķīrums un arī rezultāta un iznākuma rādītāji nav plānoti.
Vienlaikus, ievērojot to, ka ar SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros radušos KF finansējuma atlikumu nebija iespējams atbalstīt prioritārā kārtībā sarindoto projektu pilnā apjomā, kā arī ņemot vērā to, ka REACT-EU ERAF finansējums ir jāplāno jaunā specifiskā atbalsta mērķī 13. prioritārā virziena ietvaros, VARAM priekšlikums ir atlikumus no SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas KF finansējuma novirzīt pasākumiem ES nozīmes dzīvotņu aizsardzības labvēlīga statusa nodrošināšanai 5.4.3. specifiskā atbalsta mērķa “Pasākumi biotopu un sugu aizsardzības labvēlīga statusa atjaunošanai” (turpmāk – 5.4.3. SAM) ietvaros, veidojot jaunu pasākumu, kur paredzēta kompleksu apsaimniekošanas risinājumu ieviešanai Natura 2000 teritorijās, izbūvējot epidemioloģiskās drošības prasībām atbilstošu infrastruktūru, kas mazina antropogēno slodzi, un atjaunojot ekosistēmas. MK noteikumu grozījumi[footnoteRef:3] par 5.4.3. SAM 5.4.3.2. pasākuma “Kompleksu apsaimniekošanas pasākumu īstenošana Natura 2000 teritorijās” ieviešanu ir izstrādāti un 2021. gada  29. jūlijā nosūtīti saskaņošanai. [3:  Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. pasākuma “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” īstenošanas noteikumi”] 

Ņemot vērā, ka indikatīvais atlikums no SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas pieejamā KF finansējuma 4,84 milj. euro apmērā (intervences kods Nr. 017 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana (tostarp apjoma samazināšanas, šķirošanas, pārstrādes pasākumi)”) tiks pārdalīts uz 5.4.3. SAM (intervences kods Nr. 086 “Natura 2000 teritoriju aizsardzība, atjaunošana un ilgtspējīga lietošana”), papildus plānojot jaunas darbības bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un ekosistēmu aizsardzībai, 5.4.3. SAM  specifiskais iznākuma rādītājs “To dzīvotņu platība, kuras saņem atbalstu, lai panāktu labāku aizsardzības pakāpi” tiek palielināts no 13 800 ha uz 36 000 ha.
DP grozījumi Nr. 7 ir apstiprināti Uzraudzības komitejas rakstiskajā procedūrā 2021. gada 17. maijā un MK 2021. gada 8. jūnijā ar MK rīkojumu Nr. 406 (prot. Nr. 46 32. §), kā arī EK 2021. gada 30. jūnijā.
Investīciju atbalsta nosacījumi 
Ņemot vērā projektu iesniedzēju augsto interesi par BNA pārstrādes iekārtu izveidi, kā arī ES un nacionālajos tiesību aktos noteikto prasību un EK direktīvu mērķu izpildi, VARAM, lai varētu atbalstīt efektīvus un mērķorientētus projektus un virzītos uz nozares mērķu snieguma uzlabošanu, kā arī lai veicinātu tautsaimniecības un nodarbinātības ātrāku atveseļošanos, paredz izmantot REACT-EU finansējumu (ERAF) 17,48 milj. euro apmērā projektu iesniegumu atlases organizēšanai, sniedzot atbalstu BNA anaerobās pārstrādes iekārtu projektiem.
Ievērojot SAMP 5.2.1.2. un SAMP 13.1.3.2. saturisko līdzību pēc būtības, SAMP 13.1.3.2. tiks piemērots tāds pats ieviešanas un izmaksu attiecināmības regulējums kā SAMP 5.2.1.2. Tāpēc SAMP 13.1.3.2. ieviešanas nosacījumi ir integrēti SAMP 5.2.1.2. ieviešanas nosacījumos (t.i., 2016. gada 30. augusta MK noteikumos Nr. 588 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” 5.2.1.2. pasākuma “Atkritumu pārstrādes veicināšana” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MKN Nr. 588).
Ņemot vērā SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukuma vērtēšanas rezultātus, atbalsts SAMP 13.1.3.2. ietvaros tiks sniegts tiem trim sadzīves atkritumu apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem, kuri poligonos plānoja izveidot BNA anaerobās pārstrādes iekārtu, bet SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrajā uzsaukumā tika noraidīti nepietiekama KF finansējuma dēļ, un kuri atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas valsts plānam 2021.-2028. gadam turpinās sadzīves atkritumu apglabāšanas funkcijas arī pēc 2024. gada, t.i. SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”, SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA”” un SIA “Liepājas RAS”. Tādējādi ar SAMP 5.2.1.2. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas otrā uzsaukumā atbalstu saņēmušajiem diviem un SAMP 13.1.3.2. atlasē iekļautajiem trim sadzīves atkritumu sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem, kam paredzēts sniegt atbalstu REACT-EU ietvaros, investīcijas būs pieejamas visiem atkritumu apsaimniekošanas poligonu apsaimniekotājiem, kuri atbilst MKN Nr. 588 12.1 punktā noteiktajiem nosacījumiem.
Līdz ar to SAMP 13.1.3.2. ieviešana plānota kā atsevišķa un ierobežota projektu iesniegumu atlase, kurai piemēro SAMP 5.2.1.2. vērtēšanas kritērijus un metodiku. Ņemot vērā minēto finansējuma saņēmēju pēdējā SAMP 5.2.1.2 atlasē iesniegtos projektu iesniegumus, t.sk. projekta ieguvumu un izmaksu analīzi, noteikumu projekta 2. pielikumā noteiktas projekta atbalstāmās darbības, pieejamais finansējums un sasniedzamais rezultāts.
Ņemot vērā Regulas (ES) 2020/2221 92.b panta 11. punkta nosacījumus attiecībā uz REACT-EU izdevumu attiecināmību, noteikumu projekts nosaka, ka SAMP 13.1.3.2. atlasē izmaksas ir attiecināmas no 2020. gada 1. februāra. Ar noteikumu projektu SAMP 5.2.1.2. ietvaros veikto izmaksu attiecināmība nav mainīta.
Papildus, lai mazinātu administratīvo slogu finansējuma saņēmējam, noteikumu projekts nosaka, ka aktuāla informācija par projekta īstenošanu finansējuma saņēmējam ir jāievieto savā tīmekļvietnē (ja tāda ir izveidota) ne retāk kā reizi sešos mēnešos.
Sasniedzamie rezultāti
Ņemot vērā, ka jauno projektu ieviešanai BNA anaerobās pārstrādes iekārtu izveidei būs nepieciešami vismaz divi gadi projekta sekmīgai ieviešanai, kā arī ievērojot to, ka SAMP 5.2.1.2. ietvaros īstenošanā esošo projektu izpilde kavējas Covid-19 ietekmes dēļ un finansējuma saņēmēji ierosina līguma grozījumus par projekta īstenošanas termiņa pagarinājumiem, noteikumu projekts nosaka, ka projektu drīkst īstenot saskaņā ar līgumu vai vienošanos, bet ne ilgāk kā līdz 2023. gada 31. decembrim. Ievērojot SAMP 13.1.3.2. papildinošo nozīmi SAMP 5.2.1.2. iznākuma rādītāja izpildē, tas tiek papildināts ar REACT-EU ietvaros atbalstīto projektu plānoto sniegumu – sasniedzamais atkritumu pārstrādes jaudas pieaugums atbalstītajos projektos SAMP 5.2.1.2. ietvaros ir 172 000 t/gadā, bet SAMP 13.1.3.2. ietvaros ir 51 000 t/gadā. Tāpat SAMP 13.1.3.2. tiek noteikts jauns rezultatīvai rādītājs, kas ir tieši saistīts ar plānoto investīciju ietekmi uz atkritumsaimniecības sektora attīstību Latvijā.
Plānotā REACT-EU projektu īstenošana SAMP 13.1.3.2. ietvaros:
· paaugstinās BNA kopējo pārstrādes jaudu Latvijā par 51 000 t/gadā (komplementāri papildinot DP noteikto 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju” rādītāju i.5.2.1.ak (CO17) “Atkritumu pārstrādes jaudas pieaugums”), sekmējot mērķu izpildi attiecībā uz BNA savākšanu no 2023. gada (kas attiecīgi pieprasīs papildus pārstrādes jaudas), pārstrādi un apglabājamo atkritumu apjoma samazināšanu;
· atbalstīs vietējos sabiedriskā pakalpojuma sniedzējus, sekmējot atkritumu apsaimniekošanas sektorā piemērojamā tuvuma principa ievērošanu (t.i., ka atkritumi tiek pārstrādāti pēc iespējas tuvāk to rašanās vietai);
· radīs papildu vidēji 2-6 jaunas darba vietas (indikatīvi katrā apstiprināmajā projektā), tādējādi mazinot Covid-19 pandēmijas izraisītās krīzes negatīvo ietekmi uz tautsaimniecību un nodarbinātību, vienlaikus veicinot ekonomikas straujāku atgūšanos;
· veicinās Latvijas progresu ne tikai atkritumu apsaimniekošanas mērķu sasniegšanā, bet arī integratīvi sektora siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanā.
Komercdarbības atbalsts
SAMP 13.1.3.2. ietvaros valsts atbalsts tiks sniegts tikai sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem – sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma sniedzējiem ar nodalītu finansējumu, kas nav saistāms ar SAMP 5.2.1.2. ietvaros Eiropas Komisijai paziņoto atbalstu (SA.46525., SA.51191., SA.58454). Valsts atbalsts SAMP 13.1.3.2. ietvaros tiks sniegts saskaņā ar Komisijas 2011. gada 20. decembra lēmumu Nr. 2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi analogi kā tas notika SAMP 5.2.1.2. ietvaros, sniedzot atbalstu sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem.
Projekta iesniedzējs atbilstoši atlases nolikuma projekta iesnieguma 5. pielikumam “Apliecinājums par dubultā finansējuma neesamību un valsts atbalsta nosacījumu ievērošanu” cita starpā apliecina, ka kapitālsabiedrībai ar tiesas spriedumu nav pasludināts maksātnespējas process, nav ierosināta tiesiskās aizsardzības procesa lieta vai ar tiesas spriedumu netiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, tās saimnieciskā darbība nav izbeigta vai tā neatbilst tiesību aktos maksātnespējas jomā noteiktajiem kritērijiem, lai tai pēc kreditoru pieprasījuma piemērotu maksātnespējas procedūru.
Atbalsta sniedzējs prasību, ka uzņēmums neatbilst tiesību aktos noteiktiem kritērijiem, lai tam pēc kreditora pieprasījuma piemērotu maksātnespējas procedūru, vērtē, ņemot vērā atbalsta pretendenta iesniegtu apliecinājumu, savukārt pārējās prasības, kas izriet no MK noteikumu Nr.588 18.punkta vērtē, pamatojoties uz publiskajos reģistros pieejamo informāciju.
Projekta iesniedzējs nevar būt arī tāds saimnieciskās darbības veicējs, kuram  ierosināta tiesiskās aizsardzības procesa lieta vai ar tiesas spriedumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process. Šāds nosacījums atbilst ES fondu piešķiršanas un īstenošanas tiesiskajam regulējumam gan ES līmenī, gan nacionālajā līmenī. Atbilstoši ES fondu jautājumus reglamentējošiem normatīvajiem aktiem investīcijas pamatlīdzekļos ir ilgtermiņa ieguldījums[footnoteRef:4] un projekta iesniedzējam kā potenciālajam finansējuma saņēmējam ir jāpierāda, ka tas spēj nodrošināt projekta īstenošanas rezultātā radīto pamatlīdzekļu ilgtermiņa izmantošanu un ieguldījumam/ projektam noteikto iznākuma rādītāju sasniegšanu. Lai neapdraudētu publisko resursu nemērķtiecīgu izlietojumu, augstāk minētie saimnieciskās darbības veicēji nevar pretendēt uz atbalstu, kuram noteikti konkrēti ilgtermiņa mērķi. [4:  Piemēram, REGULA (ES) Nr. 1303/2013 (2013. gada 17. decembris), ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un atceļ Padomes Regulu (EK) Nr. 1083/2006; Komisijas deleģētā REGULA (ES) Nr.480/2014 (2014.gada 3.marts), ar kuru papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1303/2013, ar ko paredz kopīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu, Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu un vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu, Kohēzijas fondu un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu; u.c.] 

Valsts atbalsts grūtībās nonākušiem uzņēmumiem, t.sk. kapitālsabiedrībām, kurām ierosināta tiesiskās aizsardzības procesa lieta vai ar tiesas spriedumu tiek īstenots tiesiskās aizsardzības process, tiek sniegts saskaņā ar ES regulējumu par atbalstu grūtībās nonākušiem uzņēmumiem.
Cita informācija
SAMP 5.2.1.2. ietvaros ir noslēgti līgumi vai vienošanās par 11 projektu īstenošanu, tomēr dažos projektos izpilde kavējas Covid-19 ietekmes dēļ, un finansējuma saņēmēji ierosina līguma grozījumus par projekta īstenošanas termiņa pagarinājumiem. Ņemot vērā aizkavēšanos projektu īstenošanas laika grafikos, noteikumu projekts nosaka, ka projektus drīkst īstenot ilgāk par pieciem gadiem no dienas, kad noslēgts līgums vai vienošanās par projekta īstenošanu, bet ne ilgāk kā līdz 2023. gada 31. decembrim.
Atbilstoši Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) Nr.1303/2013 71. pantam noteikumu projektā iekļautie grozījumi nav uzskatāmi par būtiskiem. Jāuzsver, ka noteikumu projekts kopumā izstrādāts, lai SAMP 13.1.3.2. ieviešanas nosacījumus varētu integrēt esošajos SAMP 5.2.1.2. ieviešanas nosacījumos, tādēļ citi noteikumu projektā iekļautie grozījumi neietekmē SAMP 5.2.1.2. apstiprināto finansējuma saņēmēju jau iegūtās tiesības, kā arī minētajiem projektu iesniedzējiem nepasliktināsies tiesiski iegūtais stāvoklis.

	3.
	Projekta izstrādē iesaistītās institūcijas un publiskās personas kapitālsabiedrības
	VARAM

	4.
	Cita informācija
	SAMP 5.2.1.2. ietvaros KF finansējums komersantiem, kas nav sabiedriskā pakalpojuma sniedzēji, tiek piešķirts kā valsts atbalsts paziņotās atbalsta shēmas SA.46525 “Atbalsts atkritumu pārstrādes veicināšanai” ietvarā (saskaņā ar Reģionālā atbalsta pamatnostādnēm 2014.-2020.gadam) un šīs shēmas grozījumiem SA.51191 un SA.58454. Savukārt SAMP 13.1.3.2. ietvaros atbalsts tiks piešķirts no ERAF finansējuma tikai komersantiem, kas ir sabiedriskā pakalpojuma sniedzēji.
Noteikumu projektā nav paredzēti valsts atbalsta nosacījumu grozījumi.



	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību
un administratīvo slogu

	1.
	Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
	Noteikumu projektā ietvertais tiesiskais regulējums attiecas uz finansējuma saņēmējiem, VARAM kā atbildīgo iestādi un Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (turpmāk – CFLA) kā sadarbības iestādi.

	2.
	Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu
	SAMP 13.1.3.2. ietvaros finansējuma saņēmējs sagatavo un iesniedz projekta iesniegumu, kā arī savā tīmekļvietnē ievieto un aktualizē informāciju par projektu, savukārt CFLA izvērtē projekta iesniegumu, tā grozījumus, kā arī veic projekta ieviešanas uzraudzību un pēcuzraudzību. Gan projekta iesniedzējiem, gan sadarbības iestādei ir izveidojusies prakse projektu sagatavošanā, vērtēšanā, vadībā un uzraudzībā, tamdēļ netiek plānots, ka noteikumu projekts radītu ietekmi uz institūciju administratīvo slogu, kas būtiski atšķirtos no līdzšinējās projektu īstenošanas prakses.

	3.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	4.
	Atbilstības izmaksu monetārs novērtējums
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	5.
	Cita informācija
	Nav



	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Rādītāji
	2021. gads (euro)
	Turpmākie trīs gadi (euro)

	
	
	2022.
	2023.
	2024.

	
	saskaņā ar valsts budžetu kārtējam gadam
	izmaiņas kārtējā gadā, salīdzinot ar valsts budžetu kārtējam gadam
	saskaņā ar vidēja termiņa budžeta ietvaru
	izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022. gadam
	saskaņā ar vidēja termiņa budžeta ietvaru
	izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023. gadam
	izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2023. gadam

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Budžeta ieņēmumi
	5 147 465
	0
	12 239 402
	-1 373 142
	2 868 983
	8 115 906
	7 577 189

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	5 147 465
	0
	12 239 402
	-4 835 067
	2 868 983
	0
	1 672 838

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	3 461 925
	0
	8 115 906
	5 904 352

	1.1. valsts pamatbudžets, tai skaitā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	5 147 465
	0
	12 239 402
	-4 835 067
	2 868 983
	0
	1 672 838

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	3 461 925
	0
	8 115 906
	5 904 352

	1.2. valsts speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Budžeta izdevumi
	5 653 051
	0
	12 497 099
	-1 373 142
	2 868 983
	8 115 906
	7 577 189

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	5 653 051
	0
	12 497 099
	-4 835 067
	2 868 983
	0
	1 672 838

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	3 461 925
	0
	8 115 906
	5 904 352

	2.1. valsts pamatbudžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	5 147 465
	0
	12 239 402
	-4 835 067
	2 868 983
	0
	1 672 838

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	3 461 925
	0
	8 115 906
	0

	2.2. valsts speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	505 586
	0
	257 697
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Finansiālā ietekme
	-505 586
	0
	-257 697
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	-505 586
	0
	-257 697
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1. valsts pamatbudžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2. speciālais budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3. pašvaldību budžets
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 5.2.1.2.
	-505 586
	0
	-257 697
	0
	0
	0
	0

	t.sk. SAMP 13.1.3.2.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Finanšu līdzekļi papildu izdevumu finansēšanai (kompensējošu izdevumu samazinājumu norāda ar "+" zīmi)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Precizēta finansiālā ietekme
	X
	0
	X
	0
	X
	0
	0

	5.1. valsts pamatbudžets
	
	0
	
	0
	
	0
	0

	5.2. speciālais budžets
	
	0
	
	0
	
	0
	0

	5.3. pašvaldību budžets
	
	0
	
	0
	
	0
	0

	6. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā)
	Noteikumu projekts paredz, ka indikatīvais atlikums no SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas pieejamā KF finansējuma 4 835 067 euro apmērā (intervences kods Nr. 017 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana (tostarp apjoma samazināšanas, šķirošanas, pārstrādes pasākumi)”) tiks pārdalīts uz 5.4.3. SAM (intervences kods Nr. 086 “Natura 2000 teritoriju aizsardzība, atjaunošana un ilgtspējīga lietošana”). Savukārt SAMP 13.1.3.2. ERAF finansējums 17 482 183 euro apmērā no REACT-EU investīcijām tiks iekļauts 13.1.3. SAM intervences kodā Nr. 017 “Sadzīves atkritumu apsaimniekošana (tostarp apjoma samazināšanas, šķirošanas, pārstrādes pasākumi)”.
Līdz ar to noteikumu projekts precizē kopējo SAMP 5.2.1.2 KF finansējumu 46 435 671 euro – trešās projektu iesniegumu atlases kārtas ietvaros pieejamo KF finansējumu (KF 41 478 011 euro) apmērā, t.sk. trešās projektu iesniegumu atlases kārtas pirmajā uzsaukumā apstiprinātais projekts (29 553 405 euro) un otrajā uzsaukumā apstiprinātos projektus (11 924 606 euro). Vienlaikus noteikumu projektā iekļauta REACT-EU finansējuma apguve (ERAF finansējums 17 482 183 euro), veidojot SAMP 13.1.3.2. projektu iesniegumu atlasi. SAMP 13.1.3.2. plānots īstenot tikai par EK 2021. gada REACT-EU (ERAF) finansējuma piešķīrumu, līdz ar to noteikumu projektā norādītie SAMP 13.1.3.2. rezultāta un iznākuma rādītāji tiks sasniegti par EK 2021. gada ERAF finansējuma piešķīrumu. Attiecīgi 2022. gadā ERAF finansējuma piešķīrums nav plānots.
SAMP 5.2.1.2. ietvaros jau īstenošanā esošajiem projektiem plānotais vidēja termiņa budžeta finansējums norādīts saskaņā ar CFLA sagatavotajām 2021. gada 12. februāra finanšu gada prognozēm 2021. gadam un nākamajiem gadiem. Pašvaldību budžeta līdzfinansējums norādīts atbilstoši SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros apstiprināto projektu plānotai finanšu plūsmai. Izmaiņas kārtējā gadā norādītas atbilstoši noteikumu projektā paredzētajai KF finansējuma atlikuma no SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas pārdalei uz 5.4.3. SAM un REACT-EU ERAF finansējuma apguvei.
Valsts un pašvaldību budžeta ietekmes prognožu tabulā informācija par 4 835 067 euro KF finansējuma (atlikums no SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas) samazinājumu (pārdale uz 5.4.3. SAM) atbilstoši SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros apstiprināto projektu plānotai finanšu plūsmai norādīta kā izmaiņas, salīdzinot ar vidēja termiņa budžeta ietvaru 2022. gadam. Tiek pieņemts, ka atlikums no SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas tiek noņemts no pieejamā KF finansējuma sadzīves atkritumu apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma sniedzējiem, kuriem līdzfinansējums atbilstoši apstiprināto projektu budžeta kopsavilkumiem tiek nodrošināts no privātiem līdzekļiem. Attiecīgi ietekme uz pašvaldību kā daļu no līdzfinansējuma segšanai nepieciešamā finansējuma nav.
Savukārt SAMP 13.1.3.2. ERAF finansējums no REACT-EU investīcijām indikatīvi palielina kopējās izmaksas 2022. gadā papildus jau plānotajai finanšu izpildei 20 % apmērā, 2023. gadā – 46 %, savukārt 2024. gadā, kur ieplānota noslēguma maksājumu izmaksa, - 34 % apmērā no pieejamā ERAF finansējuma SAMP 13.1.3.2. projektu iesniegumu atlasei, kuru projektus plānots ieviest saskaņā ar noslēgto līgumu vai vienošanos, bet ne ilgāk kā līdz 2023. gada 31. decembrim. Prognozes veiktas atbilstoši SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros noraidīto projektu iesniegumiem un tajos plānotajiem budžetu kopsavilkumiem.
Valsts budžeta ieņēmumi ir maksimāli iespējamā finansējuma ERAF daļa 85 % apmērā no projektam pieejamā kopējā attiecināmā finansējuma (attiecināmām izmaksām), bet budžeta izdevumi ir projektu ieviešanai nepieciešamie kopējie finanšu līdzekļi, kas ietekmē valsts un pašvaldību budžetu. Ietekme uz pašvaldību kā daļu no līdzfinansējuma segšanai nepieciešamā finansējuma nav, jo jaunās atlases ietvaros projektu iesniedzēju (sadzīves atkritumu apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma sniedzēju) līdzfinansējuma apjoms saskaņā ar SAMP 5.2.1.2. trešās atlases kārtas otrā uzsaukuma ietvaros noraidīto projektu informāciju plānots tikai kā privātais finansējums.

	6.1. detalizēts ieņēmumu aprēķins
	

	6.2. detalizēts izdevumu aprēķins
	

	7. Amata vietu skaita izmaiņas
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	8. Cita informācija
	Nav



	IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu

	1.
	Saistītie tiesību aktu projekti
	Noteikumu projekts par SAMP 5.2.1.2. ir saistīts ar MK noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 “Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. pasākuma “Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” īstenošanas noteikumi””, kā arī pārņem ierosinātos DP grozījumus Nr. 7 par papildu resursu pieejamību ES struktūrfondu un KF 2014.-2020. gada plānošanas periodam REACT-EU ietvaros attiecībā uz 13.1.3. SAM.

	2.
	Atbildīgā institūcija
	VARAM

	3.
	Cita informācija
	Nav



	V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām

	1.
	Saistības pret Eiropas Savienību
	 Regula (ES) 2020/2221

	2.
	Citas starptautiskās saistības
	Nav attiecināms

	3.
	Cita informācija
	Nav

	1. tabula
Tiesību akta projekta atbilstība ES tiesību aktiem

	Attiecīgā ES tiesību akta datums, numurs un nosaukums
	EP un Padomes 2020. gada 23. decembra Regula (ES) 2020/2221

	A
	B
	C
	D

	Attiecīgā ES tiesību akta panta numurs (uzskaitot katru tiesību akta vienību – pantu, daļu, punktu, apakšpunktu)
	Projekta vienība, kas pārņem vai ievieš katru šīs tabulas A ailē minēto ES tiesību akta vienību, vai tiesību akts, kur attiecīgā ES tiesību akta vienība pārņemta vai ieviesta
	Informācija par to, vai šīs tabulas A ailē minētās ES tiesību akta vienības tiek pārņemtas vai ieviestas pilnībā vai daļēji.
Ja attiecīgā ES tiesību akta vienība tiek pārņemta vai ieviesta daļēji, sniedz attiecīgu skaidrojumu, kā arī precīzi norāda, kad un kādā veidā ES tiesību akta vienība tiks pārņemta vai ieviesta pilnībā.
Norāda institūciju, kas ir atbildīga par šo saistību izpildi pilnībā
	Informācija par to, vai šīs tabulas B ailē minētās projekta vienības paredz stingrākas prasības nekā šīs tabulas A ailē minētās ES tiesību akta vienības.
Ja projekts satur stingrākas prasības nekā attiecīgais ES tiesību akts, norāda pamatojumu un samērīgumu.
Norāda iespējamās alternatīvas (t. sk. alternatīvas, kas neparedz tiesiskā regulējuma izstrādi) – kādos gadījumos būtu iespējams izvairīties no stingrāku prasību noteikšanas, nekā paredzēts attiecīgajos ES tiesību aktos

	Regula (ES) 2020/2221 92.b panta 11. punkts
	Noteikumu projekta 30. punkts
	Vienība tiek ieviesta pilnībā
	Netiek paredzētas stingrākas prasības

	Kā ir izmantota ES tiesību aktā paredzētā rīcības brīvība dalībvalstij pārņemt vai ieviest noteiktas ES tiesību akta normas? Kādēļ?
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	Saistības sniegt paziņojumu ES institūcijām un ES dalībvalstīm atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas regulē informācijas sniegšanu par tehnisko noteikumu, valsts atbalsta piešķiršanas un finanšu noteikumu (attiecībā uz monetāro politiku) projektiem
	Nav attiecināms


	Cita informācija
	Nav

	2. tabula
Ar tiesību akta projektu izpildītās vai uzņemtās saistības, kas izriet no starptautiskajiem tiesību aktiem vai starptautiskas institūcijas vai organizācijas dokumentiem.
Pasākumi šo saistību izpildei

	Attiecīgā starptautiskā tiesību akta vai starptautiskas institūcijas vai organizācijas dokumenta (turpmāk – starptautiskais dokuments) datums, numurs un nosaukums
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	A
	B
	C

	Starptautiskās saistības (pēc būtības), kas izriet no norādītā starptautiskā dokumenta.
Konkrēti veicamie pasākumi vai uzdevumi, kas nepieciešami šo starptautisko saistību izpildei
	Ja pasākumi vai uzdevumi, ar ko tiks izpildītas starptautiskās saistības, tiek noteikti projektā, norāda attiecīgo projekta vienību vai dokumentu, kurā sniegts izvērsts skaidrojums, kādā veidā tiks nodrošināta starptautisko saistību izpilde
	Informācija par to, vai starptautiskās saistības, kas minētas šīs tabulas A ailē, tiek izpildītas pilnībā vai daļēji.
Ja attiecīgās starptautiskās saistības tiek izpildītas daļēji, sniedz skaidrojumu, kā arī precīzi norāda, kad un kādā veidā starptautiskās saistības tiks izpildītas pilnībā.
Norāda institūciju, kas ir atbildīga par šo saistību izpildi pilnībā

	Noteikumu projekts šo jomu neskar
	Noteikumu projekts šo jomu neskar
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	Vai starptautiskajā dokumentā paredzētās saistības nav pretrunā ar jau esošajām Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām?
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	Cita informācija
	Nav



	VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes

	1.
	Plānotās sabiedrības līdzdalības un komunikācijas aktivitātes saistībā ar projektu
	Sabiedrību noteikumu projekts skar tikai pastarpināti, līdz ar to noteikumu projekts netika publicēts VARAM tīmekļvietnē, ievērojot projekta virzības steidzamību saistībā ar papildu resursu pieejamību ES fondu 2014.-2020. gada plānošanas periodam REACT-EU, t.sk. piešķīrumu 2021. gadam, ietvaros BNA pārstrādes veicināšanai, lai nekavējoties mazinātu ar Covid-19 pandēmiju saistīto negatīvo ietekmi uz tautsaimniecību un veicinātu ekonomikas straujāku atgūšanos no COVID-19 izraisītās krīzes, kā arī ņemot vērā, ka jauno projektu ieviešana BNA anaerobās pārstrādes iekārtu izveidei ir laikietilpīga, projektu sekmīgai ieviešanai līdz noteiktajam termiņam, t.i. līdz 2023. gada 31. decembrim, nepieciešams operatīvi izsludināt projektu iesniegumu atlasi.

	2.
	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē 
	Noteikumu projekts šo jomu neskar

	3.
	Sabiedrības līdzdalības rezultāti 
	Nav

	4.
	Cita informācija
	Nav



	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	1.
	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas 
	VARAM kā atbildīgā iestāde, CFLA kā sadarbības iestāde un atkritumu pārstrādes uzņēmumi kā finansējuma saņēmēji.

	2.
	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru. Jaunu institūciju izveide, esošo institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem.
	Nav plānota jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija.

	3.
	Cita informācija
	Nav
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